

**Лот №1. Устройство тротуара
из брусчатки по ул.Галацана, в
пойме реки Ялпуг, мун.Комрат**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1
Устройство тротуара

Valoarea de deviz 181 478,42 Lei

Intocmit in prețuri curente 03.08.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Устройство тротуара				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт 2 категории)	100 m3	0,3040	1 233,059	374,850
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	4,6000	61,800	284,280
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня, толщиной 10см)	m3	30,4000	493,700	15 008,480
4	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка, толщиной 5см)	m3	15,2000	387,000	5 882,400
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 500x200x80 mm, pnetu incadrarea spatiilor	m	383,2000	144,372	55 323,350

1	2	3	4	5	6	7
		verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 500x200x80 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)				
6	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток Н=4 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	304,0000	167,304	50 860,416
		<i>Total</i>	Lei			127 733,776
		Total Capitolul 1. Устройство тротуара Inclusiv salariu				127 733,776 10 481,880

		Total	Lei	127 733,78
		Asigurari sociale si medicale	24 %	2 515,65
		Cheltuieli de transport	5 %	5 628,39
		Total		135 877,82
		Cheltuieli de regie	5 %	6 793,89
		Total		142 671,71
		Beneficiu de deviz	6 %	8 560,30
		Total		151 232,01
		TVA	20 %	30 246,41
		Total deviz: Inclusiv salariu		181 478,42

Intocmit

SRL "Moncomtex"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Лот №1. Устройство тротуара
из брусчатки по ул.Галацана, в
пойме реки Ялпуг, мун.Комрат**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1
Устройство тротуара**

Valoarea de deviz 181 478,42 Lei

Intocmit in prețuri curente 03.08.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1:						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	245,3568	30,00	7 360,704
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	99,2360	30,00	2 977,080
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,8032	30,00	144,096
Total manopera						10 481,88

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	34,9600	320,00	11 187,200
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,1496	240,00	275,904
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	16,7200	240,00	4 012,800
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,5200	240,00	364,800
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	13,0112	240,00	3 122,688
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	390,8640	1,60	625,382
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	486,4000	1,60	778,240
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 392,4800	1,60	3 827,968
9.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	308,5600	120,00	37 027,200
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	18,3936	1 200,00	22 072,320
11.	266612280032510	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 500 x 200 x 80 mm	m	385,1160	75,00	28 883,700
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,0800	50,00	304,000
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,1496	15,00	17,244
14.	4100126202818	Apa	m3	4,5600	15,00	68,400
Total materiale de construcții						112 567,85

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	19,1520	100,00	1 915,200
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	9,5760	250,00	2 394,000

3.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,8330	450,00	374,850
		Total utilaje de construcții				4 684,05

Total	Lei	127 733,7 8
Asigurari sociale si medicale	24 %	2 515,65
Cheltuieli de transport	5 %	5 628,39
Total		135 877,8 2
Cheltuieli de regie	5 %	6 793,89
Total		142 671,7 1
Beneficiu de deviz	6 %	8 560,30
Total		151 232,0 1
TVA	20 %	30 246,41
Total deviz:		181 478,4 2

Intocmit

SRL "Moncomtex"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lot №1. Устройство тротуара из брусчатки по ул.Галацана, в пойме реки Ялпуг, мун.Комрат

Investitor Primaria mun.Comrat

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Устройство тротуара				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт 2 категории)	100 m3			1 233,059
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	450,00	1 233,06
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			61,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	30,00	61,80
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня, толщиной 10см)	m3			493,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,00	29,70
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	320,00	368,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
4	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка, толщиной 5см)	m3			387,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	30,00	27,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	240,00	264,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 500x200x80 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 500x200x80 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			144,372
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	30,00	3,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	30,00	5,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 200,00	57,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,60	1,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	240,00	0,72
	266612280032510	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 500 x 200 x 80 mm	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
6	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie	m2			167,304

1	2	3	4	5	6	7
		1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток Н=4 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,00	17,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,00	0,47
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	120,00	121,80
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,60	12,59
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	240,00	1,20
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	240,00	10,27
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00

APROBAT:

Intocmit
SRL "Moncomtex"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.